МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 26 февраля 2009 г. N 13

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с подпунктом 2 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Омской

области, утвержденного Указом Губернатора Омской области от 13 ноября 2007 года N 133 "Об
утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Омской области", и в целях реализации
государственной политики в сфере здравоохранения, повышения роли научных, образовательных
медицинских учреждений и общественных организаций в области охраны и укрепления здоровья
населения Омской области, координации совместных действий, усиления их ответственности за
состояние и развитие системы здравоохранения приказываю:

1. Создать Экспертный совет Министерства здравоохранения Омской области (далее -
Экспертный совет).

2. Утвердить:
1) Состав Экспертного совета согласно приложению N 1 к настоящему приказу;
2) Положение об Экспертном совете согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

Министр здравоохранения
Омской области

Ю.В.Ерофеев

Приложение N 1
к приказу

Министерства здравоохранения
Омской области

от 26 февраля 2009 г. N 13

Состав
Экспертного совета Министерства здравоохранения

Омской области

Ерофеев Юрий Владимирович - Министр здравоохранения Омской области, председатель

Экспертного Совета
Бережной Вадим Григорьевич - заместитель Министра здравоохранения Омской области,

заместитель председателя Экспертного Совета
Харитонов Виктор Николаевич - заместитель Министра здравоохранения Омской области
Бутова Елена Александровна - заместитель Министра здравоохранения Омской области
Шукиль Людмила Владимировна - заместитель Министра здравоохранения Омской области
Маркварт Людмила Даниловна - начальник управления кадровой и правовой работы

Министерства здравоохранения Омской области (далее - МЗОО), секретарь Экспертного Совета
Зубанова Ольга Юрьевна - начальник отдела правового развития МЗОО
Стороженко Андрей Евгеньевич - руководитель Управления Федеральной службы по надзору в

сфере здравоохранения и социального развития по Омской области (по согласованию)
Крига Александр Сергеевич - руководитель Территориального управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Омской области
(по согласованию)

Радул Валентин Владимирович - исполнительный директор территориального фонда
обязательного медицинского страхования Омской области (по согласованию)

Новиков Александр Иванович - ректор государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Омская государственная медицинская академия Федерального
агентства по здравоохранению и социальному развитию" (по согласованию)

Добрых Сергей Владимирович - директор департамента здравоохранения Администрации
города Омска (по согласованию)

Перлухин Виктор Михайлович - управляющий государственного учреждения "Омское
региональное отделение фонда социального страхования Российской Федерации" (по согласованию)

Запарий Сергей Петрович - руководитель федерального государственного учреждения "Главное
бюро медико-социальной экспертизы по Омской области" (по согласованию)

Боровский Игорь Владимирович - директор бюджетного образовательного учреждения Омской
области "Медицинский колледж"

Крючкова Наталья Юрьевна - директор бюджетного образовательного учреждения Омской
области "Центр повышения квалификации работников здравоохранения"

Яковлева Людмила Викторовна - Председатель Омской областной организации профсоюзов
работников здравоохранения (по согласованию)

Василевич Василий Витальевич - главный врач бюджетного учреждения здравоохранения
Омской области "Клинический медико-хирургический центр Министерства здравоохранения Омской
области"

Орлов Сергей Николаевич - главный врач муниципального учреждения здравоохранения
"Калачинская центральная районная больница"

Зорина Татьяна Александровна - Президент Омской профессиональной сестринской
ассоциации (по согласованию)

Викторова Инна Анатольевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
врач общей практики

Морозова Наталья Александровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный
специалист терапевт

Семенова Людмила Николаевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
кардиолог

Радионова Людмила Юрьевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
эндокринолог

Скальский Сергей Викторович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
клинический фармаколог

Надей Елена Витальевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
аллерголог

Сенина Ольга Анатольевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
иммунолог

Еселевич Светлана Анатольевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный
специалист профпатолог

Бударин Александр Михайлович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
гематолог

Хабибуллина Регина Сергеевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
трансфузиолог

Лысов Анатолий Васильевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
фтизиатр

Сафонов Александр Дмитриевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный
специалист по инфекционным болезням

Вайтович Марина Анатольевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
эпидемиолог

Моисеева Татьяна Федоровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
по управлению сестринской деятельностью

Венедиктов Владимир Сергеевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный
специалист по профилактической медицине

Новиков Юрий Александрович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
дерматовенеролог

Борзова Ирина Константиновна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
невролог

Гондарюк Василий Петрович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
диетолог

Полуструев Алексей Васильевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный
специалист по восстановительной медицине

Ларченко Ольга Владимировна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
по лечебной физкультуре и спортивной медицине

Полуэктов Владимир Леонидович - главный внештатный специалист МЗОО - главный
специалист хирург

Цеханович Валерий Николаевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
сердечно-сосудистый хирург

Туренков Сергей Вениаминович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
травматолог-ортопед

Хлебов Олег Петрович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист уролог
Ларькин Валерий Иванович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

нейрохирург
Косенок Виктор Константинович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

онколог
Кротов Юрий Александрович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

отоларинголог
Чекмарева Ольга Германовна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

офтальмолог
Савельева Ирина Вячеславовна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

по акушерству и гинекологии
Ктениди Людмила Ивановна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по

анестезиологии и реаниматологии
Куличенко Юрий Иванович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по

скорой медицинской помощи
Уткин Александр Александрович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

психиатр
Титов Сергей Сергеевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

нарколог
Гальчиков Юрий Иванович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по

судебно-медицинской экспертизе
Подойников Михаил Владимирович - главный внештатный специалист МЗОО - главный

специалист патологоанатом
Киреева Наталья Васильевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по

клинической лабораторной диагностике
Игнатьев Юрий Тимофеевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по

лучевой диагностике
Герасименко Наталья Юрьевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

по медицинской генетике
Александров Евгений Валентинович - главный внештатный специалист МЗОО - главный

специалист стоматолог
Кербель Ольга Владимировна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

провизор
Ходус Татьяна Германовна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по

функциональной диагностике
Назаренко Светлана Алексеевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный

специалист по ультразвуковой диагностике
Крапотина Татьяна Владимировна - главный внештатный специалист МЗОО - главный

специалист ревматолог
Каревская Вера Николаевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по

телемедицине
Филиппова Ольга Леонидовна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

физиотерапевт
Васильев Александр Иванович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

токсиколог
Мазурова Лилия Эдуардовна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

психотерапевт
Горячева Марина Владимировна - главный внештатный специалист МЗОО - главный

специалист по клинико-экспертной работе
Старосадчева Наталья Михайловна - главный внештатный специалист МЗОО - главный

специалист сурдолог-оториноларинголог
Иванкович Валерий Аркадьевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

по хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии
Котова Лидия Ивановна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

нефролог
Подгурская Елена Петровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

пульмонолог
Ерофеева Марина Федоровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

бактериолог
Сайфулина Марина Лукмановна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист

диабетолог
Кривоногова Нина Александровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный

специалист радиолог

Никоненко Владимир Астафьевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный
специалист колопроктолог

Чертищев Олег Александрович - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
торакальный хирург

Тишкова Екатерина Лазаревна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
паразитолог

Марьенко Александр Сергеевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
онколог-гинеколог

Чуев Виктор Евгеньевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по
надзору за соблюдением требований радиационной безопасности

Канычева Наталья Петровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
педиатр

Рябиков Дмитрий Алексеевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист кардиолог

Алексюшина Людмила Александровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный
детский специалист эндокринолог

Едомский Александр Куприянович - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист невролог

Лещева Раиса Николаевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист психиатр

Шевчук Виктор Ильич - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский специалист
хирург

Сомбрат Петр Алексеевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист по анестезиологии и реаниматологии

Галиулин Ренат Хамитович - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист онколог

Сунцова Виктория Валерьевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист стоматолог

Каташова Елена Николаевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист
неонатолог

Новикова Ирина Игоревна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по
гигиене детей и подростков

Дроздова Вера Антоновна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист психиатр-нарколог

Горбунова Алевтина Александровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный
детский специалист гастроэнтеролог

Коробейников Михаил Михайлович - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист травматолог-ортопед

Романенко Елена Петровна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист нефролог

Писклаков Андрей Валерьевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист уролог

Богданова Ольга Николаевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист по перинатологии

Носков Сергей Анатольевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист оториноларинголог

Рябцева Ирина Анатольевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист по фтизиатрии

Осмульская Наталья Станиславовна - главный внештатный специалист МЗОО - главный
детский специалист гематолог

Эйхлер Андрей Юрьевич - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист инфекционист

Кочетов Александр Михайлович - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист патологоанатом

Сафонова Татьяна Ивановна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист иммунолог

Цынченко Любовь Геннадьевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист аллерголог

Сазонова Ирина Владимировна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист иммунолог

Закирова Зульфия Геннадьевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист по лабораторной диагностике в педиатрии

Реут Татьяна Валерьевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист по координации работы с детьми-инвалидами

Герасименко Наталья Юрьевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист по медицинской генетике

Павленко Наталья Николаевна - главный внештатный специалист МЗОО - главный детский
специалист по гинекологии

Калгушкина Татьяна Ивановна - главный внештатный специалист МЗОО - главный внештатный
офтальмолог

Щукина Елена Олеговна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по
профилактической работе с детьми

Садовик Вероника Борисовна - главный внештатный специалист МЗОО - главный специалист по
координации лечебно-профилактической помощи допризывной молодежи

Пензев Дмитрий Александрович - главный внештатный специалист МЗОО - главный
внештатный метролог

_______________

Приложение N 2
к приказу

Министерства здравоохранения
Омской области

от 26 февраля 2009 г. N 13

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном совете Министерства здравоохранения

Омской области

1. Экспертный совет Министерства здравоохранения Омской области (далее - Экспертный

совет) является совещательным органом Министерства здравоохранения Омской области (далее -
МЗОО), создаваемым в целях реализации полномочий Министерства по выработке государственной
политики в сфере здравоохранения, повышения роли научных, образовательных медицинских
учреждений и общественных организаций в области охраны и укрепления здоровья населения,
усиления их ответственности за состояние и развитие системы здравоохранения.

2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и
настоящим Положением.

3. Экспертный совет действует на общественных началах.
4. Основными принципами деятельности Экспертного совета являются коллегиальность,

компетентность, гласность, независимость, соблюдение норм профессиональной этики.
5. Основными задачами Экспертного совета являются:
1) участие в разработке порядков оказания отдельных видов (по профилям) медицинской

помощи и региональных стандартов медицинской помощи при конкретных заболеваниях и
состояниях;

2) участие в разработке предложений по совершенствованию системы оценки качества
медицинской помощи, оказываемой населению Омской области;

3) экспертная оценка новых методов профилактики, диагностики, лечения, реабилитации и
медицинских технологий;

4) участие в разработке предложений по оптимизации управления медицинскими кадрами,
участие в реализации основных направлений кадровой политики:

- участие в комплексной оценке кадрового обеспечения: уровня подготовки врачей,
рациональности их размещения, профессионально-должностной структуры и эффективного
использования медицинских кадров;

- участие в планировании и организации кадрового обеспечения здравоохранения по
медицинским специальностям;

5) обсуждение по предложению председателя Экспертного совета иных вопросов, относящихся
к сфере здравоохранения.

6. Состав Экспертного совета утверждается приказом МЗОО.
Председатель Экспертного совета осуществляет общее руководство, определяет направления

работы Экспертного совета, организует его работу, осуществляет общий контроль над реализацией

принятых Экспертным советом решений, распределяет обязанности между членами Экспертного
совета.

Председатель Экспертного совета (в его отсутствие заместитель председателя Экспертного
совета) председательствует на заседаниях Экспертного совета.

7. Экспертный совет осуществляет свою работу во взаимодействии со структурными
подразделениями МЗОО, с образовательными медицинскими учреждениями, другими
заинтересованными ведомствами и организациями, а также общественными объединениями в сфере
здравоохранения.

8. Экспертный совет собирается на заседания по мере необходимости, но не реже двух раз в
год.

9. Заседания Экспертного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее
двух третей членов Экспертного совета.

Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов членов Экспертного
совета от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос
председательствующего на заседании Экспертного совета. Особое мнение члена Экспертного совета
излагается в письменном виде и подписывается членом Экспертного совета.

По итогам заседания Экспертного совета оформляется протокол. Протокол заседания
Экспертного совета подписывает председательствующий на заседании. Протокол заседания
Экспертного совета рассылается всем членам Экспертного совета. Особое мнение члена
Экспертного совета прилагается к протоколу заседания Экспертного совета.

10. Состав Экспертного совета пересматривается по мере необходимости, но не реже одного
раза в год.

11. В составе Экспертного совета создаются рабочие группы.
В состав рабочих групп включаются главные внештатные специалисты МЗОО по

соответствующим специальностям, ведущие ученые и специалисты, представители
профессиональных медицинских обществ и ассоциаций по специальности.

Председателем рабочей группы является главный внештатный специалист МЗОО.
Председатель рабочей группы определяет ее состав. Состав рабочей группы и план работы на год
утверждается заместителем председателя Экспертного совета.

Председатель рабочей группы организует работу рабочей группы по выполнению заданий
Экспертного совета и МЗОО, распределяет обязанности между членами рабочей группы.

Рабочая группа участвует в разработке предложений по рассмотрению порядков оказания
отдельных видов (по профилям) медицинской помощи и стандартов оказания медицинской помощи
при конкретных заболеваниях и состояниях, по рассмотрению вопросов развития кадрового
потенциала, научной и образовательной деятельности в сфере здравоохранения.

По итогам заседания рабочей группы оформляется протокол, который подписывает
председатель рабочей группы. Особое мнение члена рабочей группы прилагается к протоколу
заседания рабочей группы.

Протокол заседания рабочей группы в 3-дневный срок после проведения заседания
направляется в Экспертный совет.

_______________